
A (ATE új KISZ klubja 

A 750 négyzetméter alapterületű klub folyosója. 

Nagy népszerűségnek örvend a 
JATE ú j KISZ-klubja. Az élénk 
érdeklődés a színvonalas prog-
ramnak köszönhető. Április 9-én, 
este bemutatkozott a hetenként 
rendszeresen jelentkező klubrá-
dió, amely Ambrus György stú-
dióvezető irányításával érdekes, 
változatos műsorszámokkal szóra-
koztatja, informálja a klubtago-
kat. Az elmúlt hetekben többek 
között előadói estekre is sor ke-
rült. Április 10-én Fenyő Ervin. 

a Szegedi Nemzeti Színház mű-
vésze Jeszenyin műveiből össze-
állított műsorával állt pódiumra. 
Április 12-én este Sándor György 
humoralista tartotta meg Nezet-
eltérítés címmel önálló estjét. 
Nagy érdeklődés kísérte a Buda-
pesti. Műszaki Egyetem SZKÉNÉ 
Színpadának vendégjátékát is. A 
fővárosi egyetemisták Mrozek: 
„Tenger" és „A tigris" két egy-
felvonásosát adták elő. Április 
17-én a József Attila Tudomány-

A boltíves, faburkolatú, modern, kényelmes bnrfntelokkatl és kis asz-
talokkal berendezett nagy társaleó. 

Lehetetlen vállalkozás? 
A bölcsészkar irodalmi alkotókörének tanulságai 

Az alkotókörbe való tömörülés 
vágya kétségtelenül életkori sa-
játosság. Ez természetes is: egy 
i lyenfajta kör fórumot biztosít a 
kezdő íróknak, müveiket aláveti 
az első tűzpróbának, segít kivá-
lasztani a sok jelölt és önjelölt 
közül a kevés igazán tehetségest. 
Az alkotó körök így fontos sze-
repet játszanak az induló írók. 
költők, kritikusok fejlődésében, 
épp ezért joggal furcsáihat juk, 
hogy a Bölcsészettudományi Ka-
ron hosszú ideig nem működött 
alkotókör. 

Annál is inkább meglepő ez. 
mivel Szegeden régi hagyományai 
vannak az alkotóköri munkának. 
(Kézzelfoghatóan bizonyítja ezt 
Kovács Sándor Iván „Tízéves a 
szegedi egyetemi alkotókör" című 
írása a Tiszatáj 1969. évi 6. szá-
mában.) 

Részben a hagyományok adta 
biztatás, részben saját alkotóköri 
munkára való igényünk alapján 
kíséreltünk me# az elmúlt ősszel 
ismét alkotókört létrehozni a böl-
csészkaron. Az érdeklődés meg-
lepően nagy volt: az alakuló ösz-
szejövetelen közéi negyven hall-
gató vett részt, s eljött irodalom 
tanáraink közül Illa Mihály, Vö-
Tös László, Merényi László és Si-
mái Mihály költő is. Szó esett itt 
többek között publikálásról, an-
tológiáról. fiatal alkotók estjéről. 
Ezek közül az utolsó megvalósí-
tása látszott a legegyszerűbb fel-
adatnak, ki is tűztük időpontját, 
s a művek beadásának határide-
jét. Azután következett *a meg-
lepetés. Alig nyolc-tíz hallgató 
adott be írásokat, azok közül is 
csak két-három ember munkáit 
lehetett alkotásnak nevezni. En-
nek tei-mészetes következménye 
lett. az előadóest elmaradása. Ha-
marosan kiderült azonban, hogy 
művek nélkül nemcsak közönség 
elé lépni lehetetlen, hanem ér-
demleges alkotóköri összeiövete-
leket sem lehet tartani. Az ér-

egyetem Kabaré Színháza NO-
CSAK című műsoraval lépett fel. 
18-án a Jogász Önképzőkör Szé-
kely-népballada estje aratott 
nagy sikert. 19-én a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola hallgatói, 
adtak hangversenyt. 20-án Gémes 
Tamás dlsc-jockey programját , 
22-én pedig a Vági-quintett mű-
sorát élvezhette a zenekedvelő 
hallgatóság. E hónap további 
műsora a következő: 

25-én 19 órakor Táncház. 21-én 
21 órakor az Egyetemi Színpad 
kísérleti stúdiójának bemutatója. 
2S-án 17 órai kezdettel Cseh Ta-
más: A dal halála, 21 órai kez-
dettel pedig Gémes Tamás disc-
jockey műsora hallható. Április 
29-én 20 órai kezdettel a Tatabá-
nyai Mezítlábas Színpad vendég-
játékára kerül sor. Április 30-án 
ismét a klubrádió jelentkezik. 

Május első felének klubprog-
r amja a következőként alakul: 
Május 3-án 20 órai kezdettel 
Beethoven-zongoraest. 4-én ugyan-
csak 20 órakor disc-jockey prog-
ram. 5-én 16 órai kezdettel a 
Szentesi Horváth Mihály Gimná-
zium Diákszínpada: Népi játékok 
című műsorát adja elő. 21 óra-
kor disc-jockey program. 6-án 19 
órától tánc a Vági-quintett 
közreműködésével. 7-én 20 
órától klubrádió, 21 óra 30 perc-
kor pedig „Jóban rosszban 
együtt-es-t". tO-én í9 órai kez-
dettel Táncház. 11-én 20 órai kez-
dettel disc-jockey program. 12-én 
22 órai kezdettel az UNIVERSI-
TAS vendégszereplése, A befala-
zott asszony című műsorával. 13-
án 16 órai kezdettel az UNIVER-
SITÁS előző napi programjának 
ismétlése, 20 órától pedig disc-
jockey est. 

A klub a vizsgaidőszakra való 
tekintettel május 14-től program-
szünetet tart, nyitvatartási idő 
naponta 14 órától. 

Egy kép a Lehel István festőművész hagyatékából rendezett kiállítás-
ról, amelyet a klub átadásának napján nyitottak meg. 

A klub presszója (A fotókat Takáts László és Ruszkai Károly készí-
tette.) 

Hétfehérke és JAKAB esete 

deklődes ugyan változattanul 
nagy volt — de a viták színvo-
nala alacsony maradt. Mindez azt 
is sugallhatná, hogy alkotóköri 
létrehozni az egyetemen egyrészt 
felesleges, másrészt lehetetlen 
vállalkozás. E megoldás azonban 
azt hiszem, túlságosan egyszerű, 
megalkuvó lenne, annál is in-
kább. mivel egy másik ut is kí-
nálkozik. A néhány évvel ezelőtt 
jól működő alkotókör az összes 
szegedi felsőoktatási intézmény 
hallgatói közül toborozta tag ja i t 
Ezt az utat kellene követnünk 
most is. Nyilvánvaló, hogyha 
mindenütt csak három-négy vi-
szonylag tehetséges alkotó van, 
akkor már összejöhet az a tíz-
tizenöt ember, akikre egy alkoto-
kör működésének szüksége van. 

A külső lehetőségek sokkal job-
bak. mint amilyeneknek első pil-
lantásra látszanak. Ha van ele-
gendő alkotás, semmi akadálya 
egy fiatal alkotók estje létreho-
zásának, aká r . az új egyetemi 
klubban, akár valamelyik kultúr-
otthon ban. Publikációs lehetősé-
get nyilván biztosítana egyrészt a 
Szegedi Egyetem (s talán nem 
lenne megoldhatatlan feladat egy 
..Bölcsész" formátumú önálló lap 
létrehozása sem). Ezenkívül az 
antológia sem olyan távoli áb-
ránd: objektív lehetőségei többé-
kevésbé adottak — ha lapjait 
meg tudjuk tölteni. Művek bir-
tokában természetesen megindul-
hat a kevésbé látványos, de leg-
alább olyan fontos belső alkotó-
munka is. 

Mindezek megvalósulása véfiső 
soron ra j tunk áll. Ezért fejezem 
be írásomat felszólítással: akik 
ügy érzik, szükség van egy íiven 
profilú alkotókör létrehozására, 
adiák le munkáikat névvel, cím-
mel ellátva a Szeiíedi Egyetem 
szerkesztőségébe (Dugonics tér 
12.1. Felvesszük velük a kapcso-
latot! 

SZAJBÉLY MIHÁLY 

Változatos az a terep, ahol a 
kabarét csinálják. Díszletek nél-
küli; csupán egy segédeszköz ék-
telenkedik: egy felemás korlát. 
Azon lóg az egész társulat, ami-
kor kigyullad a villany. Szép 
kép, és igaz. — Ez már a harma-
dik benyomás, ami az est folya-
mán ért. Az elsőt a tömeg köze-
pén kaptam a hasamba, mielőtt 
benyomtak volna az ajtón. A má-
sik. az a csodálatos három nagy-
méretű karikatúra a táblán — 
idővel remélem funkciójuk is 
lesz. (Igaz, a balszélsőt, nem ér-
tem.) 

Megmozdult az élő tenyftép, ás 
elkezdődött a játék. „Nyakló nél-
kül" jöttek az ötletek valahon-
nan: az egyik ötletet a másik kö-
vette, folyamatos bohóckodás és 
játék árasztott el. 

Mesés korban élünk: fel támadt 
Hófehérke és amíg utolérte vég-
zete — a happy-and — nagyon 
sok minden történt velünk. Ne-
vettünk. A fonák és abszurd hu-
mor legváratlanabb példáit láttuk 
— a gag-től a borotvaélig szinte 
mindent. Jó irányba halad ez a 
kabaré! (Ami zagyvának, vagy 
túlvariáltnak tűnik benne, az 
majd letisztul.) Áhol ennyi terem-
tő' fantázia van, ott jut ész az 
önkrit ikára is. Az önkritikánkra, 
hiszen a kabarét mindnyájan csi-
náljuk. 

m 

Tatfí Lászft egy ttJI rádiónyi-
latkozata szerint a fiatalok eleve 
nem lehetnek igazán humoristák, 
mert nincs elég élettapasztalatuk. 
— Bárcsak már öreg és szelle-
mes lehetnék! Mint Hamiet apja. 

Plusz — mínusz egy nap 
Az átfogó eiemaes mindennemű 

igénye nélkül — a főhős maga-
tartásformáját vázolva — kísé-
reljük meg Fábry -Zoltán legújabb 
filmjének vizsgálatát. 

Baradla Géza, volV politikai 
fogoly letöltötte 25 éves börtön-
büntetését. A film témája : a sza-
badulását követő három nap tör-
ténete. A kezdőképek Baradla 
minden konkrétumon való kívül-
maradását, irracionális, jelenben 
való tehetetlenségét ábrázolják. 
Rácsodálkozik a boltra, de aztán 
szinte ijedten rázza meg a fejét : 
nem. semmire sincs szüksége . . . 
pénzét felkínálja a fegyőröknek. 
vonatjegyét a tűzbe veti . . . visz-
szalopakodik a fegyházba! . . . 

A semmire igényt nem tartó 
ember azonban két dologhoz ra-
gaszkodik. Primitív tűzszerszá-
mához — amely egyszerűségénél 
fogva sohasem romolhat el — és 
a benzinnel telt demizsonhoz. Ba-
radla tehát készül valamire. A 
film egésze parancsolja a fölis-
merést: rákényszerült a szabad-
ságra; '— ebben az értelmezésben 
a jelen vállalására — azonban 
egy lehetősége mégis maradt, ezt 
kivédeni. Az öngyilkosság. Mono-
mániásan stílusosan, tűzhalállal. 
ahogy áldozatai is égtek. 

Dramaturgiailag a törést, szán-
dékának megváltozását Baradla 
egyetlen személyes kapcsolata, 
barátjának, Obrád Simonnak le-
velei okozzák. De ezeket a leve-
leket sem Baradla bontotta fel! 
Bizonytalanságát, tétovaságát ki-

tűnően jellemzik a meg nem 
semmisített, de el sem olvasott 
levelek. 

A múltból jelenbe megérkezni 
nem tudás Baradla minden to-
vábbi tettének is jellemzője. Fáb-
ry filmje senkit nem ment fel. 
Sem a volt zsidóüldöző Obrádoi, 
sem Bócz urat, kinek foglalkozá-
sa. személyisége egyaránt felszol-
gáló. sem a vigadó, múltfelejto 
falusiakat. Azért mégis bizonyítja 
Fasiszta — nagybetűvel, szimbo-
lumértékkel — Baradla. egyedül 
a múlt jában konzerválódva. Ezért 
üti le és égeti el könyörtelenül 
Obrad Simont. mert barát ja 
megint csak nem úgy viselkedik 
mint ő. Valaha már egyszer kő-
bányába juttatta, mert egy zsidón 
megkönyörült. Aki ezt tette, nem 
volt fasiszta — Baradla (torz és 
elfogadhtatlanl) mércéjével — és 
ma sem az, hiszen számára a je-
len fontosabb. mint a múlt. 

Fábry kifejezesi eszközeihez 
Petrovics Emil filmzené.ie kitű-
nően alkalmazkodik. A magas 
színvonalú operatőri munka Illés 
Györgyöt dicséri, a három kiváló 
főszereplő Baradla — Anatol 
Constantin, Obrád — Bencze Fe-
renc, Bpncz — Andrássi Márton 
romániai színészek. 

KÖSZEGHY PÉTER 

Az élettapasztalatot most gyűjtöt-
tem: például a JATE Kabarén. 

* 

Jó, hogy van végre egy olyan 
fórumunk, amely nem fél egy kis 
„cirkusztól". Formabontó. Mer 
játszani, mi meg merünk nevet-
ni. Mert hiszen magunkon ne-
vetünk. Mi is benne vagyunk a 
mesében; legfeljebb egyikünk tör-
pe szerepet kap, a másik meg ki-
rályfit. Esetleg kiskirályfit. 

* 
Nyíltan kell a véleményünket 

kimondani, mert csak ezzel hasz-
nálunk. A kabarénak is. meg 
azon túl is. És úgy még érde-
mesebb lesz majd az Auditórium 
Maximum-ba járni, ahol Árkossy 
Árpád í r ja át a régi meséket: 
mindannyiunk örömére. 

HEGYI FÜSTÖS LÁSZLÓ 

Kazinczy 
emlékverseny 

Ebben az évben először ren-
dezték meg pedagógusjelöltek 
számára az országos szép kiejtési 
versenyt, amelynek győztesei Ka-
zinczy-éremben részesültek. A 
verseny országos döntőjét meg-
előzően a JATE Bölcsészettudomá-
nyi Karán és a Tanárképző Főis-
kolán megtartották a háziverse-
nyeket. A főiskoláról Orbán Edit 
elsőéves, Kiss Emília másodéves. 
Komár Irén harmadéves, a Böl-
csész Karról Kaczúr Katalin har-
madéves, Kolozsváry Erzsébet 
másodéves, és Daczi Margit ne-
gyedéves hallgatók vetlek részt 
Pécsett, április 12—14-e között 
az országos döntőn. 

A Pécsi Tanárképző Főiskolán 
megrendezett versenyen ott volt 
Péchy Blanka színművésznő, a 
Magyar Népköztársaság Érdemes 
Művésze is, aki alapította a Ka-
zinczy-érmet, a szép magyar kiej-
tés díját. A 43 pedagógusjelölt 
vei-senye két napig tartott. A zsű-
ri tagja vojt többek között Bor-
bély Gábor* a KISZ KB ti tkára 
és Benczédy József, a Művelődés-
ügyi Minisztérium közoktatás-po-
litikai osztályának vezetője. A 
József Attila Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Karának há-
rom indulója köpött ketten vé-
geztek az első tíz között: Kaczur 
Katalin és Kolozsváry Erzsébet 
Kazinczy-érmesek. 

Az eredményhirdetés napján 
dr. Deme László, a JATE Böl-
csészkarának tanszékvezető egye-
temi tanára A prózamondás kul-
csa címmel előadást tartott. 
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